К делу № 1-255/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Белореченск 23 июля 2019 года

Белореченский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего: судьи Якимчика Д.И.

секретаря судебного заседания Архиповой Л.А.

с участием государственного обвинителя: 

ст. пом. прокурора Белореченской 

межрайонной прокуратуры Замараевой Ю.П.

подсудимого ФИО1

адвоката подсудимого ФИО2

представившего удостоверение № 6576, ордер № 087262 от 23.07.2019 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего основное общее образование, холостого, не работающего, военнообязанного, не являющегося инвалидом, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершенно при следующих обстоятельствах: 14 апреля 2019 года, примерно в 00 часов 15 минут ФИО1, находясь на законных основаниях в помещении гостевого дома, гостиничного комплекса «Рублевка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружил на массажном столике мобильный телефон «iPhone 5S» в корпусе черного цвета, оставленный там несовершеннолетним ФИО3, принадлежащий его отцу ФИО4 В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества - мобильного телефона «iPhone 5S», принадлежащего ФИО4

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 тогда же 14 апреля 2019 года, примерно в 00 часов 15 минут, находясь на законных основаниях в помещении гостевого дома, гостиничного комплексу «Рублевка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий, преследуя корыстную цель наживы, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и желая наступления таковых, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер для окружающих и собственника имущества, тайно похитил мобильный телефон «iPhone 5S», стоимостью 5 117 рублей принадлежащий ФИО4 находящийся во временном пользовании у его сына - ФИО3

После этого ФИО1 с похищенным телефоном с места преступления скрылся и в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению, тем самым, достигнув поставленной ранее корыстной цели, реализовав в полном объеме свой преступный умысел и причинив ФИО4 значительный ущерб на общую сумму 5 117 рублей.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаивается, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

Потерпевший ФИО4 в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом и заблаговременно о причинах неявки суду не сообщил.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и адвоката, в соответствии со ст. 281 УПК РФ оглашены показания потерпевшего ФИО4, согласно которых, 27.12.2017 г. он приобрел телефон Apple «iPhone 5S» imei 3569 6106 1686 559 за 12 990 рублей. Данный телефон он передал в пользование своему сыну ФИО20., ДД.ММ.ГГГГ рождения. В данный телефон его сын установил сим карту с абонентским номером №, оператора сотовой связи Теле-2.

13.04.2019 г. он отпустил своего сына ФИО3 совместно с дочерью ФИО6 на день рождения к их другу ФИО7, который отмечал день рождения в гостевом доме «Рублевка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Детей он отпустил с ночевкой. Уезжая на празднование дня рождения, его сын взял с собой телефон, который он передал ему в пользование.

14.04.2019 г. его сын вернулся домой примерно в 15 часов 30 минут и сообщил, что, находясь в гостевом доме «Рублевка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, он положил телефон в карман своей куртки, которую положил на массажный столик, и направился за стол и примерно в 00 часов 05 минут 14.04.2019 г. не смог найти свой телефон. Также сын рассказал ему, что спрашивал у друзей про свой телефон, но все говорили ему, что никто телефон не видел, тогда сын начал искать телефон в помещении снятого гостиничного домика, а также на прилегающей к нему территории, но не нашел его.

После того, как сын рассказал ему о случившемся, он совместно с ним направился в ОМВД России по Белореченскому району, где он написал заявление по факту утери его сыном мобильного телефона. Заявление он написал по факту утраты, так как на тот момент он не знал, что телефон был украден.

Пока он совместно с сыном находился в каб. № 109 СО ОМВД России по Белореченскому району туда же подошел друг его сына ФИО1, который сказал, что обнаружил данный телефон под лестницей, ведущей к бассейну на территории, прилегающей к гостиничному дому «Рублевка», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Телефон ФИО1 предоставил в том же состоянии, в котором он был до кражи. Царапина на поверхности стекла была сделана в процессе использования телефона его сыном ФИО3 Претензий к состоянию телефона он не имеет.

С оценкой похищенного телефона в 5 117 рублей он согласен. Данный ущерб для него является значительным, так как он официально не трудоустроен, его супруга не трудоустроена. Доход его семьи составляет примерно 10 000 рублей, которые он зарабатывает случайными заработками. Данные денежные средства они тратят на покупку продуктов питания, оплату коммунальных платежей, содержание несовершеннолетнего сына. Так как данный телефон был обнаружен, претензий он ни к кому не имеет. Гражданский иск заявлять не будет (л.д. 39-41, 94-95).

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и адвоката, в соответствии со ст. 276 УПК РФ оглашены показания обвиняемого ФИО1, данных при производстве предварительного расследования, вину, в предъявленном обвинении, в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ признал полностью и показал, что у него есть друг ФИО7, с которым он хорошо общается. Примерно 03.04.2019 г. он встретился с ФИО7 в г. Белореченске, и в ходе разговора последний рассказал ему, что ДД.ММ.ГГГГ у него день рождения, который он будет праздновать 13.04.2019 г. в гостевом доме в гостевом доме «Рублевка», расположенном по адресу: 

<

адрес> пригласил его на празднование своего дня рождения.

13.04.2019 г. примерно в 15 часов 30 минут он совместно с ФИО8, ФИО9, ФИО10 на автомобиле такси приехал к гостевому дому «Рублевка», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где ФИО7 снял домик для празднования дня рождения. Зайдя в снятый домик, в первой при входе комнате находился накрытый стол. Некоторые гости уже были на месте, также в домике находился ФИО7 Через некоторое время после его прихода стали приходить еще гости, среди которых был ФИО3, с которым на тот момент он был знаком около двух недель, и они имели поверхностное знакомство. Примерно в 17 часов 00 минут все гости собрались, и они сели за стол праздновать. В 19 часов 00 минут стали затапливать баню, которая натопилась примерно в 19 часов 30 минут и гости ФИО7, в том числе и он, стали ходить в парилку, но не все вместе, а группами по несколько человек, то есть кто-то оставался за столом, кто-то находился в парилке, кто-то плавал в бассейне, расположенном на территории прилегающей к снятому ФИО7 домику, на расстоянии около 15 метров. Он также ходил плавать в бассейн, к которому вела металлическая лестница с деревянными ступеньками.

Примерно в 00 часов 15 минут 14.04.2019 г. он стал переодеваться в предбаннике, когда увидел, что на массажном столике находится телефон «iPhone 5S». Когда у него возник умысел на тайное хищение данного телефона, чтобы в дальнейшем распорядиться им по своему усмотрению. Для реализации своего умысла он дождался, когда все выйдут из данной комнаты, убедился, что его действия остаются для всех тайными, после чего взял данный телефон и положил его в карман куртки надетой на нем и вернулся в общий зал, где находились все гости. На тот момент он не знал, кому принадлежит данный телефон.

Примерно в 01 час 00 минут 14.04.2019 г. он услышал, как ФИО3 начал спрашивать у присутствующих гостей, видел ли кто-нибудь его телефон, но он не стал на это реагировать. Тогда он не понял, что похитил телефон ФИО3 Примерно через 10 минут ФИО3 снова стал спрашивать про телефон, тогда он понял, что похитил телефон ФИО3, но ничего не сказал ему. Также, чтобы ФИО3 не заподозрил его в краже телефона, он предложил ему свою помощь в поисках телефона. Он обыскал весь дом, а также двор, но телефон не нашел. Примерно в 04 часа 00 минут он пошел спать.

14.04.2019 г. примерно в 11 часов 00 минут он проснулся, после чего они с оставшимися гостями стали убираться в домике, примерно в 11 часов 05 минут проснулся ФИО3, который продолжал искать свой телефон. В гостевом доме они находились до 15 часов 00 минут, когда за ФИО7 приехал отец, который предложил довести их до города Белореченска. С отцом ФИО7 поехали он, ФИО7, ФИО3, ФИО9, ФИО8 Отец ФИО11 довез их до пересечения улиц Первомайской и Луценко города Белореченска, где из машины вышли он и ФИО3, после чего они направились каждый к себе домой.

Придя домой, он думал о случившемся, после чего, испугавшись последствий, он решил вернуть телефон ФИО3 Для этого примерно в 16 часов 00 минут он связался с ФИО8 и попросил его связаться с ФИО3 и сообщить тому, что он нашел его телефон и хочет его вернуть, на что ФИО8 сказал, что попробует связаться с ФИО3 Спустя примерно 20 минут, он снова позвонил ФИО8, который сообщил ему, что ФИО3 находится в ОМВД России по Белореченскому району совместно с отцом, где его отец пишет заявление. После услышанного, он решил вернуть телефон, принеся его в ОМВД России по Белореченскому району, но чтобы его не заподозрили в краже, он решил сказать, что нашел данный телефон на территории, прилегающей к гостевому дому «Рублевка», расположенному по адресу: 

<

адрес>, под лестницей, ведущей к бассейну. Также из данного телефона он вытащил сим карту, чтобы его не смогли найти.

14.04.2019 г. примерно в 17 часов 00 минут он прибыл в кабинете № 109 СО ОМВД России по Белореченскому району, где находились ФИО3 и его отец ФИО4 он сообщил следователю, что нашел данный телефон на территории, прилегающей к гостевому дому «Рублевка», расположенному по адресу: 

<

адрес>, под лестницей, ведущей к бассейну и предоставил данный телефон, который у него был изъят в присутствии понятых (л.д. 131-134).

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой в судебное заседание оглашены показания свидетелей ФИО3, ФИО12, ФИО7

Из показаний свидетеля ФИО3 следует, что 27.12.2017 г. его отец приобрел телефон Apple «iPhone 5S» imei 3569 6106 1686 559 за 12 990 рублей. Данный телефон он передал в пользование ему. В данный телефон он установил сим карту с абонентским номером 8-952-86-14- 106, оператора сотовой связи Теле-2.

13.04.2019 г. ему позвонил его друг ФИО7 (8-988-558-78-10) и сообщил, что 11.04.2019 у него был день рождения, а праздновать он его будет 13.04.2019 в гостевом доме «Рублевка», расположенном по адресу: 

<

адрес> 16 часов 00 минут и пригласил его.

13.04.2019 г. он приехал по адресу: 

<

адрес>, где ФИО7 снял домик. С ним был телефон Apple «iPhone 5S» imei 3569 6106 1686 559, который передал ему в пользование его отец. Он вошел в помещение снятого домика, где в первой при в ходе комнате стоял накрытый стол, а также в домике были ФИО7 (8-988558-78-10), его сестра ФИО6, ФИО12 (№), ФИО13 ФИО21 (№), ФИО9 ФИО22 (№), Воронов ФИО23 (№), Марчук ФИО23 (№), Прашутинский ФИО25 (№). Он спросил у присутствующих, где можно снять и оставить куртку. Ему ответили, что в последующей комнате, которая является предбанником, есть массажный столик, на котором можно оставить вещи. Он прошел в эту комнату, снял куртку и оставил ее на массажном столике, после чего вернулся в комнату, где был накрыт стол. После его прихода приходили еще гости, которых он знает не всех. Точно может сказать, что после его прихода подошли еще Анна и ее подруга Дарья. Примерно в 17 часов 00 минут 1404.2019 г. все гости собрались и они сели за стол.

В 19 часов 00 минут 13.04.2019 г. начали топить баню, и примерно в 19 часов 30 минут он собрался в парилку. Чтобы телефон ему не мешал, он положил его во внутренний карман своей спортивной куртки черного цвета с зеленой подкладкой, которая лежала на массажном столике в предбаннике. Так как было много людей, он не может точно сказать видел ли кто-нибудь, куда он положил телефон. Ходили в парилку они не все вместе, а группами, те есть кто-то оставался за столом, кто-то находился в парилке, кто-то плавал в бассейне, расположенном на территории, прилегающей к снятому ФИО7 домику, на расстоянии около 15 метров. Он также ходил плавать в бассейн, к нему вела металлическая лестница с деревянными ступеньками. Точно может сказать, что с телефоном он к бассейну не подходил. Примерно в 00 часов 05 минут ему понадобился телефон и он подошел к куртке и решил его достать, но в кармане куртки его не оказалось, тогда он обыскал всю куртку, но не нашел его. Тогда он стал спрашивать у присутствующих, не видел ли кто-нибудь его телефон, но все говорили, что не видели его. Он стал осматривать весь дом, просмотрел каждую комнату и даже баню, но не нашел его. Тогда он вышел во двор и стал искать телефон там. Хотя он точно помнит, что не подходил с телефоном к бассейну, он все равно решил подойти и поискать возле бассейна, и под ведущей к нему лестницей, но телефона он там не обнаружил, тогда он решил лечь спать и продолжить поиски утром. Лег спать он примерно в 02 часа 00 минут 14.04.2019 г.

14.04.2019 г. примерно в 11 часов 00 минут он проснулся, подошел к сестре ФИО6 и попросил ее позвонить на его номер телефона, что она и сделала, но абонентский номер был недоступен. Он снова стал спрашивать у присутствующих, видел ли кто-нибудь его телефон, но все говорили, что не видели. ФИО1 вызвался помочь ему с поисками телефона, и они совместно с ним обыскали весь дом и двор, также посмотрев возле бассейна и под лестницей, ведущей к нему, но телефон они не обнаружили. Не обнаружив телефон, он подумал, что его кто-то украл.

Примерно в 15 часов 00 минут за ФИО7 приехал его отец, который забрал его, ФИО9, ФИО8, ФИО1 и его, чтобы подвезти их домой. Довез их отец ФИО7 до пересечения улиц Первомайской и Луценко города Белореченска. По пути он говорил, что не смог найти телефон, данные слова слышали все в машине, но никто никак не отреагировал.

Придя домой, примерно в 15 часов 30 минут 14.04.2019 г., он сообщил отцу о случившемся, после чего совместно с ним он направился в ОМВД России по Белореченскому району, где его отец написал заявление. Пока они находились в кабинете № 109 СО ОМВД России по Белореченскому району туда же подошел ФИО1, который сказал, что обнаружил его телефон под лестницей ведущей к бассейну на территории, прилегающей к гостиничному дому «Рублевка», расположенному по адресу: 

<

адрес>, а также предоставил его.15.04.2019 г. он увиделся с ФИО1, которому сказал, что, когда искали телефон, они смотрели под лестницей, под которой тот, якобы, обнаружил его, но телефона там точно не было. Также он спросил у ФИО1 как все было на самом деле, на что он ответил, что действительно похитил телефон, но побоялся в этом признаться сразу и просил у него прощения (л.д. 52-54).

Из показаний свидетеля ФИО12 следует, что у него 11.04.2019 г. будет день рождения, который он будет праздновать 13.04.2019 г. в гостевом доме «Рублевка», расположенном по адресу: 

<

...> в 16 часов 00 минут и пригласил его.

13.04.2019 г. он приехал по адресу: 

<

адрес>, где ФИО7 снял домик. На тот момент, когда он приехал в гостевой дом, там уже были люди, но кто именно из гостей присутствовал он сказать не может, так как точно не помнит. Свои вещи все оставляли в предбаннике, который следовал за комнатой, в которой они праздновали день рождения ФИО7 После его приезда он сел за стол, и они стали праздновать день рождения ФИО7 В данном гостевом доме находились ФИО7, ФИО3, ФИО6, ФИО1, ФИО14, присутствовал кто-то еще из гостей, но всех он назвать не может, так как не помнит, а с некоторыми не знаком. За столом они просидели примерно 1 час 30 минут, после чего начали ходить в парную. Ходили в парилку они не все вместе, а группами, т.е. кто-то оставался за столом, кто-то находился в парилке, кто-то плавал в бассейне, расположенном на территории, прилегающей к снятому ФИО7 домику, на расстоянии около 15 метров. Он не ходил плавать в бассейн и не подходил к нему.

Примерно с 23 часов 00 минут стали приезжать в гости лица кавказской и цыганской национальности, которых он не знает, и с которыми он не общался.

Примерно в 00 часов 30 минут 14.04.2019 г. ФИО3 начал спрашивать у присутствующих, не видел ли кто-нибудь его телефон, на что все отвечали, что не видели, помочь с поисками телефона ФИО3 вызвался ФИО1, совместно с которым они обыскали весь дом, а также выходили искать во дворе, но телефон не нашли.

Он лег спать примерно в 01 час 00 минут 14.04.2019 г. и проснулся примерно в 11 часов 00 минут 14.04.2019 г. Все оставшиеся гости проснулись примерно в одно время, они позавтракали, ФИО1 и ФИО3 еще некоторое время занимались поисками телефона ФИО3, но не нашли его.

Примерно в 15 часов 00 минут 14.04.2019 г. за ними приехал отец ФИО15, который подвозил их домой. С ним в машине также ехали ФИО3, ФИО1, ФИО7 и кто-то еще, кто именно он не помнит. Примерно в 15 часов 30 минут отец ФИО7 высадил его и ФИО3 на пересечении улиц Луценко и Первомайской города Белореченска, после чего он совместно с ФИО3 направился домой (л.д. 69-70).

Из показаний свидетеля ФИО7 следует, что 11.04.2019 г. у него был день рождения, который он решил отметить 13.04.2019 г. в гостиничном комплексе «Рублевка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Для празднования своего дня рождения он пригласил своих друзей, а именно: ФИО12, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО1, ФИО16, ФИО6 и ее младшего брата ФИО3., девушку по имени Анна и ее подругу Дарью. Приглашая своих друзей, он сказал им, что они также могут взять кого-нибудь с собой, также он сказал, чтобы все собирались в 16 часов 00 минут 13.04.2019 г. в гостиничном комплексе «Рублевка», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

13.04.2019 г. примерно в 15 часов 30 минут начали подходить его друзья, кто именно, во сколько пришел, он точно не помнит. ФИО6 приехала с ним в 15 часов 30 минут, ФИО1 приехал примерно в 15 часов 30 минут. Брат ФИО6 - ФИО3 приехал примерно в 16 часов 00 минут. Примерно в 17 часов 00 минут все гости собрались, и они сели за стол отмечать его день рождения. С некоторыми, из приглашенных им друзей пришли их знакомые, которых он не знает. Они сидели за столом примерно до 19 часов 30 минут. Примерно в 19 часов 30 минут была натоплена баня, и они небольшими группами стали ходить в парилку. Также хочет пояснить, что он снял помещение, расположенное на первом этаже двухэтажного здания. Расположение комнат, в данном помещении следующее: при входе первая комната - зал, в котором стоял стол, за которым они праздновали, следующая за ней комнатой - предбанник, следующая за предбанником комната - парная. При выходе из домика, на расстоянии примерно 15 метров располагался бассейн, к которому вела металлическая лестница с деревянными ступеньками. После посещения парной они ходили плавать в бассейн. На протяжении всего времени он и его друзья неоднократно ходили плавать в данный бассейн, но возле лестницы, ведущей к данному бассейну он не видел никакого телефона. Баня топилась примерно до 23 часов 00 минут. Но после того как они перестали ходить в парную, они продолжали иногда плавать в бассейне. Кто-то оставался за столом, кто-то плавал, кто именно где располагался, он сказать не может. За все проведенное время он не видел телефона возле лестницы, ведущей к бассейну.

Примерно в 11 часов 00 минут 14.04.2019 г. он услышал, как ФИО3 просил кого-то из присутствующих позвонить на его номер телефона, так как он не может найти свой телефон «iPhone 5». Кто-то из присутствующих, точно не помнит кто, осуществил звонок на его номер, но они не услышали звука звонка, тогда ФИО3 направился за пределы снятого домика - во двор, где стал искать свой телефон на протяжении около 15 минут. По истечении 15 минут ФИО3 вернулся в помещение снятого домика и сообщил, что не может найти свой телефон.

Примерно в 15 часов 00 минут за ним приехал его отец, и они поехали домой, с ним вместе также поехали ФИО3, ФИО9, ФИО8 и ФИО1, которых его отец довез до пересечения улиц Первомайской и Луценко города Белореченска. По пути ФИО3 говорил, что не смог найти свой телефон. Все присутствующие, в том числе и ФИО1 слышали его слова, но никак не отреагировали (л.д. 44-47).

Кроме признания ФИО1 своей вины, его виновность в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующей совокупностью доказательств, представленной стороной обвинения и исследованной в ходе судебного следствия:

протоколом осмотра места происшествия от 14.04.2019 г., согласно которому в служебном кабинете № 109 Отдела МВД России по Белореченскому району у ФИО1 был изъят мобильный телефон «Apple iPhone 5s» IMEI № (л.д. 7-10);

протоколом проверки показаний на месте от 20.06.2019 г., и фототаблицей к нему с участием подозреваемого ФИО1, в ходе которого последний, указал на комнату в гостевом доме гостиничного комплекса «Рублевка», расположенного по адресу: 

<

адрес> откуда ФИО1 с поверхности массажного столика похитил мобильный телефон «Apple iPhone5S» (л.д. 96-101,102-104);

заключением оценочной судебной экспертизы № 193/19 от 20.06.2019 г., согласно которому рыночная стоимость похищенного у ФИО4 мобильного телефона «Apple iPhone 5S» представленного на исследование, составила 5 117 рублей (л.д. 87-90);

протоколом осмотра предметов от 20.06.2019 г. и фототаблице к нему, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Apple iPhone 5S», изъятый в ходе осмотра места происшествия от 14.04.2019 г. у ФИО1 (л.д. 117- 118);

протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 без морального и физического воздействия со стороны сотрудников полиции показал, что он на законных основаниях находясь в помещении гостевого дома гостиничного комплекса «Рублевка», расположенного по адресу: 

<

адрес> тайно похитил мобильный г телефон «Apple iPhone 5S» (л.д. 25-26).

Согласно требованиям ст. 300 УПК РФ, судом обсужден вопрос о вменяемости подсудимого ФИО1, поскольку вопрос о состоянии здоровья подсудимого был предметом внимания, как органов предварительного расследования, так и суда.

У суда не имеется оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого, потому судья признает ФИО1 вменяемым лицом, виновным в совершении данного преступления.

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО1, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, и оценив доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности и взаимосвязи достаточности, приходит к следующим выводам.

Виновность ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления полностью доказана как показаниями самого подсудимого данными в ходе предварительного следствия, так и показаниями потерпевшего, свидетелей обвинения, письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления – относящегося к категории средней тяжести, личность подсудимого, на учете у врача нарколога Белореченского ГБУЗ «Наркологический диспансер» МЗ КК не состоит (т. 1 л.д. 148), не состоит на учете у врача психиатра Белореченского ГБУЗ «Наркологический диспансер» МЗ КК (т. 1 л.д. 147), по месту жительства характеризующегося положительно (т. 1 л.д. 155), не судим, официально не трудоустроен, 30.04.2018 г. снят с учета в УИИ, в связи с отбытием наказания в виде обязательных работ сроком на 150 часов, согласно справки ТОС «Первомайский» в состав семьи ФИО1, входит ФИО17 (мать) ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО18 (сестра) ДД.ММ.ГГГГ г.р.

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 являются: явка с повинной, полное признание вины в совершенном преступлении, чистосердечное раскаяние в содеянном; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, по делу не установлено.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания ФИО1 или освобождения его от наказания не имеется.

Исключительных обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения статьи 64 УК РФ, по делу не имеется.

Исключительных обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения статьи 73 УК РФ, по делу не имеется.

С учетом установленных фактических обстоятельств совершения преступления, несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие отягчающих наказание, суд не находит оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на менее тяжкое по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая, что ФИО1 официально не трудоустроен, то в соответствии со ст. 49 УК РФ обязательные работы заключаются в выполнении осужденным в свободное от основной работы или учебы время бесплатных общественно полезных работ. Вид обязательных работ и объекты, на которых они отбываются, определяются органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, учитывая всю совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказание на исправление осужденного, суд считает необходимым назначить наказание ФИО1 в виде обязательных работ, поскольку иной вид наказания не обеспечит достижение принципов справедливости и целей уголовного наказания, установленных ст. 6 и ст. 43 УК РФ.

По мнению суда, назначение подсудимому ФИО1 наказания в виде обязательных работ, не отразится на условиях жизни его семьи.

Судьба вещественных доказательств, исходя из их значимости, разрешена в резолютивной части приговора.

На основании ст. 131 УПК РФ суммы, по оплате услуг эксперта, для оценки стоимости ущерба, а именно: стоимость экспертизы в размере 300 руб. относятся к процессуальным издержкам, в связи с чем, подлежат взысканию с подсудимого ФИО1

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Марчука ФИО23 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 180 (ста восьмидесяти) часов обязательных работ.

Исполнение приговора возложить на орган, ведающий исполнением наказания по месту жительства осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: мобильный телефон Apple iPhone 5S по вступлению приговора в законную силу, возвратить по принадлежности потерпевшему.

Взыскать с Марчука ФИО23 в пользу ОМВД по Белореченскому району процессуальные издержки по оплате экспертного заключения в сумме 300 рублей.

Реквизиты для судебных издержек: УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Белореченскому району, л/с 

<

***>) ИНН 

<

***>, КПП 230301001, ОКТМО 03608000, ОКПО 84.24., ОГРН 

<

***>, БИК 040349001 Южное ГУ Банка России р/сч 

<

***> КБК 18811621050056000140.

Разъяснить ФИО1 в случае злостного уклонения осужденного от отбывания обязательных работ они заменяются принудительными работами или лишением свободы. При этом время, в течение которого осужденный отбывал обязательные работы, учитывается при определении срока принудительных работ или лишения свободы из расчета один день принудительных работ или один день лишения свободы за восемь часов обязательных работ

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Белореченский районный суд Краснодарского края в течение 10 суток с момента провозглашения, а осужденным - в тот же срок с момента вручения копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе в случае ее подачи.

Осужденному сохранить право ознакомление с материалами уголовного дела и протоколом судебного заседания. Протокол судебного заседания изготавливается и подписывается судьей и секретарем судебного заседания в течении трех суток.

Председательствующий: подпись.